https://doi.org/10.17170/kobra-202005281299

ISSN: 2363-6033 (online); 1612-9830 (print) - website: www.jarts.info

Effects of agroecological practices on soil organic carbon sequestration using synchronic and diachronic approaches in Madagascar

Rakotovao Harisoa Narindra^{a,*}, Ramifehiarivo Nandrianina^{a,**}, Grinand Clovis^b, Razakamanarivo Ramarson Herintsitohaina^a, Albrecht Alain^c, Razafimbelo Tantely Maminiaina^a

> ^aLaboratoire des Radio Isotopes, University of Antananarivo, Madagascar ^bNitidae, Maison de la télédétection, Montpellier, France ^cIRD, UMR Eco&Sols Station Ligne Paradis, La Réunion

Abstract

Sequestration of soil organic carbon (SOC) in agricultural systems is a key indicator of soil fertility improvement and climate change mitigation at the global scale. In Madagascar, the effect of management conversion from traditional practices to agroecological ones on SOC sequestration remains unclear. The objectives of this study therefore were (i) to assess the effects of agroecological practices, such as agroforestry (AF), tree plantation (TP) and improved farming practices (IFs), on SOC sequestration at the field level; and (ii) to use both synchronic and diachronic approaches to quantify SOC sequestration following the adoption of agroecological practices. For the diachronic approach, two sampling years (2014 and 2018) were used to determine the annual soil carbon sequestration rates with agroecological practices. For the synchronic approach, SOC sequestration arising from agroecological practices was compared to that of reference fields, such as fallow land (FL) and traditional farming practices (TFs). Soil sampling was carried out on 36 fields with agroecological practices and 60 reference TFs and FL fields. The diachronic approach showed that SOC stock in AF was higher (109.4 t C ha⁻¹) than in reference TFs (73.8 t C ha⁻¹) and FL (67.4 t C ha⁻¹) fields. The SOC stock in IFs (74.8 t C ha⁻¹) and TP (69 t C ha⁻¹) was not significantly different compared to reference fields. For Madagascar this study provides a better understanding of soil carbon dynamics at the farm level when agroecological practices are adopted in place of traditional practices.

Keywords: agroforestry, compost, MIRS, sequestration rate, tree plantation

1 Introduction

Sequestration of soil organic carbon (SOC) is an important natural process that affects both food security and climate change. SOC plays a fundamental role in the biological and physical functions of soil, as a driver for food production, but also for improved water quality and retention, and for the prevention of soil erosion. Some soil and crop management practices are now widely recognised for their potential to mitigate climate change by stimulating soil organic carbon sequestration (Haddaway *et al.*, 2016; Vicente-Vicente *et al.*, 2016; Minasny *et al.*, 2017). In the tropics, often loss of SOC is due to tillage and conversion of natural vegetation to cultivated land (Lal, 2003). However, soils have a great potential for carbon sequestration when restorative land use and specific management practices are applied (Lal, 2004). The 4 per 1000 Initiative launched at COP21 in Paris suggests the use of agricultural practices adapted to local situations, such as agroecology, agroforestry, conservation agriculture and landscape management, in order to improve organic matter content and promote carbon sequestration in soils (Minasny *et al.*, 2017). Agroecology, which is defined as an integrative discipline that includes elements of

Published online: 16 June 2020 – Received: 17 January 2020 – Accepted: 5 May 2020

^{*} Corresponding author - n.rakotovao@yahoo.fr

^{**} The first two authors contributed equally.

[©] Author(s) 2020 - This work is distributed under the Creative Commons Attribution 4.0 License CC BY | https://creativecommons.org/licenses/by/4.0

agronomy, ecology, sociology and economics (Dalgaard *et al.*, 2003), responds to this challenge of how to manage and sustainably restore agricultural soil fertility. Agroecological practices are also recognised as practices that promote the sustainability of farming systems while optimizing and stabilizing yields (Silici, 2014). However, the impact of such practises on soil carbon sequestration on farms in tropical regions is rarely documented. This is mainly due to the lack of long-term field experiments and technical support provided to farmers for monitoring the implementation of these agroecological practices.

In recent decades in the Itasy Region, central Madagascar, diverse agroecological practices were promoted to farmers to improve their livelihood, through the sustainable management of natural resources, and enhance their income by increasing the diversification of agricultural products. These agroecological practices are mainly agroforestry (AF), tree plantation (TP) and improved farming practices (IFs). Improved farming practices are characterised by the rotation of diverse annual crops fertilised with organic matter such as compost and improved manure. In Madagascar, the environmental impacts of these agroecological practices adopted by farmers were first assessed in terms of soil and biomass carbon sequestration at the plot scale (Razafimbelo et al., 2018; Razakamanarivo et al., 2010), and later, in terms of greenhouse gas fluxes at the farm scale using a carbon footprint approach (Rakotovao et al., 2017). These pioneer studies were all using the "synchronic approach", which means that land use practices implemented over varying durations are compared across a chronosequence of plots sampled at the same point in time (Stewart et al., 2005; Neto et al., 2010). Soil samples are collected at the same time from field plots with different management systems: alternative practices whose history, and especially duration (i.e. the time since the plot's conversion from an initial or reference state), are known; and conventional practices, which represent the reference state (Costa Junior et al., 2013).

The "diachronic approach" is another method used to assess soil carbon sequestration rates (Costa Junior *et al.*, 2013; Fujisaki *et al.*, 2017). It consists of measuring and comparing different land uses or practices on the same plot at two different periods of time. This second approach is considered more reliable than the synchronic approach, but is rarely used, since it involves extended periods of monitoring and related funding constraints. In Madagascar, there are limited field experiments that have long history of land use records. Therefore, to date, the main method used to assess the soil carbon sequestration of the agricultural practices adopted by farmers has been the synchronic approach (Razafimbelo *et al.*, 2018). This work thus aims to (i) assess the effects of AF, TP and IFs on soil carbon stocks compared to traditional farming practices (TFs) and fallow land (FL), which are taken as reference practices; and (ii) quantify the sequestration rate of soil carbon for these agroecological practices over time. An important innovation of this work is in its comparison of two methods for detecting change: the synchronic and diachronic approaches.

2 Materials and methods

2.1 Site description

The study was conducted in the Itasy Region of the Central Highlands of Madagascar (46°12'E to 47°24'E and 18°36'S to 19°24'S), at an altitude ranging from 800 to 1800 m above sea level. The region is characterised by a tropical altitude climate with two distinct seasons: a dry and cool period lasting from April to October and a warm and humid period from November to March (ONE, 2007). According to the nearest weather station of Ankadinondry Sakay the mean annual precipitation is 112.2 mm with a range of 800 mm to 1,000 mm (based on climate data of 1981 to 2010) during the humid season and 40 mm in the dry season. The mean annual temperature is 21.7 °C with a minimum of 7 °C and a maximum of 28 °C. The region is dominated by two main soil types: Ferralsols in the east and Andosols in the west (FAO, 2003). The region is composed of 20 % irrigated lands for the cultivation of lowland rice (Oryza sativa) and 80 % land intended for rainfed agriculture, such as annual crops (rainfed rice, maize (Zea mays), cassava (Manihot esculenta), beans (Phaseolus vulgaris), AF and TP (Rakotovao et al., 2017)).

2.2 Agroecological practices adopted on agricultural fields

In 2014, 36 fields on which farmers had adopted agroecological practices were identified and sampled for soil carbon stock quantification. These innovative practices were for the most part AF, TP, and IFs that had been implemented for 4–6, 9–11 and 4 years, respectively.

In this study agroforestry is defined as the association of annual crops and trees on the same piece of land. Agroforestry sites were fertilised annually by around 9 to 12 tons per hectare of organic matter, such as compost and improved manure (Rakotovao, 2017), every year. Trees planted in TP were forest species for energy production or for timber such as *Melia* sp. (voandelaka), *Eucalyptus* sp. (eucalyptus), *Pinus* sp. (pins) and *Acacia* sp. (acacia). In TP, organic fertiliser (mainly manure) is applied only in the first year of plantation (5 t ha⁻¹). Improved farming practices is characterised by the rotation of different crops such as *Oryza sativa* (rainfed rice), *Manihot esculenta* (cassava), *Ipomoea batatas* (sweet potato), *Zea mays* (maize), *Phaseolus vulgaris* (bean), and *Solanum lycopersicum* (tomato), fertilised with organic matter, such as compost and improved manure at about 9 tons per hectare (Supplementary Data 1).

In 2018 (four years later), these same plots were resampled in order to determine the soil carbon sequestration rate. In addition, the soil carbon stocks of the fields with agroecological practices were compared to those of other fields where traditional farming practices (TFs) were still being used, and a land use reference, such as fallow land (FL). A total of 96 agricultural plots representing both agroecological and traditional practices (Supplementary Data 1) were therefore identified and sampled in this study.

2.3 Sampling protocol and soil preparation

To ensure the comparability of the data for both approaches, the same sampling protocol was adopted in both 2014 and 2018. In order to assess the initial soil carbon stock in the farmers' fields, a first soil sampling was carried out in 2014 for AF, TP and IFs sites. In 2018, a second sampling was carried out on the same agroecological plots, adding two other reference plots (TFs and FL). Both samplings were carried out during the same period (July and August) in order to reduce the effects of seasonal variability (temperature, humidity) and the cropping calendar.

In addition, the two dominant soil types (Ferralsols and Andosols) of the Itasy Region were taken into account in order to assess the variability of the soil carbon stock throughout the study area. As Ferralsols predominate in the study area compared to Andosols, two-third of the agroecological plots selected for soil sampling were on Ferralsols and onethird on Andosols. The protocol consisted of collecting soil samples using a manual steel auger at three different depths: 0-10 cm, 10-20 cm and 20-30 cm. Four replications per plot were taken from each depth to obtain composite samples for SOC analysis. Soil samples for bulk density analysis were collected in the middle of each plot at the same three interval depths to the samples for measuring soil carbon content. A manual steel cylinder of 10 cm in height and 8 cm in diameter (502.4 cm³) was used to collect the soil samples for the bulk density analysis. The composite soil samples collected were air-dried, ground and sieved to 2 mm to remove fine roots.

2.4 Bulk density analysis

The soil samples for the bulk density analysis were weighed (fresh weight), oven-dried for 24 hours at 105 °C,

and reweighed (dry weight). The bulk density of each depth of soil was calculated using the ratio of dry weight soil and cylinder volume. The dried soils were sieved to remove coarse fraction materials (fine roots and gravel or stone) >2 mm. The weight of these coarse fragments was used to estimate the percentage of coarse fraction which did not contain carbon or belonged to the soil carbon pool (Poeplau *et al.*, 2017).

2.5 Soil carbon analysis

The composite soil samples from the agroecological (AF, TP and IFs) plots sampled in 2014 (n = 108) and 2018 ((n = 108) were analysed in the laboratory using the wet oxidation method (Walkley & Black, 1934) for estimating carbon content. For the reference plots' (n = 108) soil carbon content at each depth was predicted using midinfrared spectral (MIRS) models developed for the Itasy Region (Rakotovao *et al.*, 2016). The prediction model for Ferralsols indicated good performance both in calibration ($R^2 = 0.91$, RPD = 3.19) and validation ($R^2 = 0.86$, RPD = 2.72). The model for Andosols demonstrated excellent performance in predicting soil carbon content in both calibration ($R^2 = 0.97$, RPD = 6.5) and validation ($R^2 = 0.86$, RPD = 2.72; Supplementary Data 2).

2.6 Spectral analysis

The soil carbon content on reference plots was predicted using partial least-squares (PLS) regression models. The composite samples were dried, sieved to 2 mm to remove coarse and inert elements, and ground to 0.2 mm. Midinfrared spectroscopy (MIRS) was used to scan all ground soil samples at 8 cm⁻¹ intervals between 400 and 4,000 cm⁻¹ using an Agilent 4100 ExoScan FTIR spectrometer (Danburry, CT, USA). The spectral acquisition collected 64 scans per minute. The spectra data were recorded in the spectral region from 654.753 to 3,999.23 cm⁻¹. A reference spectrum was recorded at the beginning of each spectral acquisition series and once every hour. The spectral data matrix thus consisted of 288 composite samples and 901 variables corresponding to wave numbers and the measured values of absorption.

Two prediction models, one for each soil type (Ferralsols and Andosols) had already been developed to assess soil carbon content in the Itasy Region (sampling year: 2014). In this study, these models were adapted (with the addition of new soil samples collected in 2018) and used to estimate the soil carbon content of reference plots sampled in 2018. The prediction models were computed using 70% soil sample spectra for the calibration set and 30% for the validation set.

2.7 Calculation of soil carbon stock and sequestration

The SOC stock for each plot was calculated in t Cha^{-1} using the bulk density values, carbon content, depth and percentage of coarse fraction for each depth. The calculation with *k* layers was performed as follows:

$$SOC = \sum_{i=1}^{k} \left[CC_i \times BD_i \times D_i \times (1 - CF_i) \right]$$
(1)

where SOC is the total amount of soil organic carbon per unit area, CC_i (g C kg⁻¹) is the concentration of soil organic carbon in layer *i*, BD_i (g cm⁻³) is the bulk density of layer i, D_i (m) is the thickness of layer i, and CF_i is the portion of the volume of coarse fragments >2 mm in layer *i* (with $0 \le CF_i < 1$). For each soil profile, the soil carbon stock per plot was calculated for the 0-30 cm soil layer (sum of the SOC for the three 0-10 cm, 10-20 cm and 20-30 cm layers). Soil carbon stock variations in the 0-30 cm layer were calculated using the differences in the carbon stocks for the same plot sampled in 2014 and 2018. The soil carbon sequestration rate, expressed in t C ha⁻¹ yr⁻¹, was then calculated by dividing the variation in soil carbon stock by the number of years between samplings (four). Positive carbon sequestration rate values indicate an increase in soil carbon stock, while negative values indicate a reduction in carbon.

2.8 Statistical analysis

Descriptive statistics, comprising means and standard deviations, were calculated to determine bulk density, carbon content and carbon stock for each of the land use and agricultural practices (LUAPs) and soil types to analyse the data variability. An analysis of variance (ANOVA) using the Tukey test (p < 0.05) was performed on the results to test the statistical significance of differences between LUAP means and the sampled plot means for each year. Statistical analyses were conducted using R software version R-3.3.2 (R Core Team, 2016).

3 Results

3.1 Soil spectroscopy models for estimating carbon content

The prediction model for Ferralsols indicated good performance both in calibration ($R^2 = 0.91$, RPD = 3.19) and validation ($R^2 = 0.86$, RPD = 2.72). The model for Andosols demonstrated excellent performance in predicting soil carbon content in both calibration ($R^2 = 0.97$, RPD = 6.5) and validation ($R^2 = 0.86$, RPD = 2.72.; Supplementary Data 2).

3.2 Bulk density and carbon content statistics

For both 2014 and 2018, bulk density increased with soil depth. Statistical analysis showed that the average bulk density values for each depth did not differ significantly across LUAP and soil types. In Ferralsols, the bulk densities of TP and IFs sites increased significantly from 2014 $(1.04 \pm 0.14 \text{ g cm}^3 \text{ for TP} \text{ and } 1.04 \pm 0.07 \text{ g cm}^3 \text{ for IFs})$ to 2018 $(1.24 \pm 0.06 \text{ g cm}^3 \text{ for TP} \text{ and } 1.23 \pm 0.19 \text{ g cm}^3 \text{ for IFs})$ in the first soil layer 0–10 cm (Supplementary Data 3).

Soil carbon contents in the first layer (0-10 cm) of the 2014 sampling did not differ significantly across the LUAP sites $(33.7 \pm 16 \text{ g C kg}^{-1} \text{ for AF}, 24.2 \pm 4.6 \text{ g C kg}^{-1}$ for TP and 26.7 \pm 6.2 g C kg⁻¹ for IFs). However, in the 10–20 cm and 20–30 cm layers, soil carbon content was significantly higher on AF plots $(31.1 \pm 13.6 \text{ g C kg}^{-1} \text{ and } 31.9 \pm 13.2 \text{ g C kg}^{-1}$, respectively) than on TP (20.3 \pm 9.8 g C kg⁻¹ in the 10–20 cm layer and 17.5 \pm 8 g C kg⁻¹ in the 20–30 cm layer) and IFs (22.7 \pm 6.7 g C kg⁻¹ in the 10–20 cm layer and 20.8 \pm 4.4 g C kg⁻¹ in the 20–30 cm layer) plots.

For the 2018 sampling, we found that for all soil layers, the carbon content of AF plots was significantly higher than on TP, IFs, TFs and FL. That was observed on both Ferralsols and Andosols (Supplementary Data 3). For the diachronic approach, no significant difference of the soil carbon content was detected between 2014 and 2018 for all LUAP and for all soil layers (Supplementary Data 3).

3.3 Soil carbon stock comparison using the synchronic approach

The soil carbon stocks of plots with adopted agroecological practices (AF, TP and IFs) were compared to reference (TFs and FL) plots. The observed values indicated significant variability across the different LUAPs. The highest value for soil carbon stock at a depth of 30 cm was found on AF plots (109.4 \pm 37.1 t Cha⁻¹), this being higher than the values for both TP (69 \pm 18.9 t Cha⁻¹) and IFs (74.8 \pm 25.4 t Cha⁻¹) plots, and the reference TFs (73.8 \pm 32 t Cha⁻¹) and FL (67.4 \pm 35.1 t Cha⁻¹) plots (p < 0.05; Figure 1).

On Ferralsols, no significant difference was found between the soil carbon stocks of TP (71.3 ± 21.5 t C ha⁻¹), IFs (72.3 ± 25.6 t C ha⁻¹), TFs (69.1 ± 26.8 t C ha⁻¹) and FL (58.1 ± 25.5) plots. On Andosols, although AF showed higher soil carbon stock than TP, IFs and reference plots, the observed differences were not significant at p = 0.05 (Figure 1 and Table 1).



Fig. 1: Soil carbon stocks of plots with agroecological (AF=agroforestry, TP=tree plantation, IFs=improved farming practices) and reference practices (TFs=traditional farming practices and FL=fallow land) in the Itasy Region of the Central Highlands of Madagascar. Note: Black lines of boxplots represent 0 and 90 % quantiles, the square box represent 25, 50 and 75 % quantiles, the cross inside the box represents the mean, the black dots represent outliers.

3.4 Soil carbon stock comparisons using the diachronic approach

The soil carbon stocks of the agroecological plots sampled in 2018 were compared to the same plots sampled in 2014. In other words, the diachronic approach taken in this study allows soil carbon stock dynamics over four years to be assessed.

For AF plots, a systematic increase was observed (Figure 2). The average soil carbon stock for all soil types was estimated at 98.1 (\pm 43.7)t Cha⁻¹ in 2014 and 109.4 (\pm 37.1)t Cha⁻¹ in 2018 at a depth of 30 cm. In Andosols, the soil carbon stock was much higher than in Ferralsols and estimated at 127.4 (\pm 25.9) t Cha⁻¹ in 2014 and 131.4 (\pm 37.2)t Cha⁻¹ in 2018. For Ferralsols, the soil carbon stock in AF plots was estimated at 83.5 (\pm 44.5)t Cha⁻¹ in 2014 and 98.4 (\pm 33.9)t Cha⁻¹ in 2018.

For TP plots, a similar increase in soil carbon stocks from 2014 to 2018 to that of AF plots was observed. On average, the soil carbon stock on TP plots at a depth of 30 cm was estimated at 62.6 (\pm 21.5)t Cha⁻¹ in 2014 and 69 (\pm 18.9)t Cha⁻¹ in 2018. In Andosols, there was an increase from 56.1 (\pm 20.7)t Cha⁻¹ in 2014 to 64.5 (\pm 13.8)t Cha⁻¹ in 2018, while the soil carbon stock in Ferralsols increased from 65.8 (\pm 22.4)t Cha⁻¹ in 2014 to 71.3 (\pm 21.5)t Cha⁻¹ in 2018. This increase in soil carbon stock values was observed in all soil layers (0–10 cm, 10–20 cm and 20–30 cm). For IFs plots, the average soil carbon stock was found to decrease from 78.5 (\pm 18.4)t Cha⁻¹ in 2014 to 74.8 (\pm 25.4)t Cha⁻¹ in 2018 at a depth of 30 cm. The same trend was observed for both Andosols (82.2 [\pm 26]t Cha⁻¹ in 2014 and 80 [\pm 27.9]t Cha⁻¹ in 2018) and Ferralsols (76.4 [\pm 14.5]t Cha⁻¹ in 2014 and 72.3 [\pm 25.6]t Cha⁻¹ in 2018).

3.5 Soil organic carbon stock dynamics

The soil carbon sequestration rates for agroecological (AF, TP and IFs) plots were obtained by calculating the difference between soil carbon stocks in 2018 and 2014 for each field plot and each LUAP. This difference was then divided by the number of years (four) between the two assessment periods (2014 and 2018). AF and TP plots had positive soil carbon sequestration rates, which were estimated at +2.8 and +1.6 t C ha⁻¹ yr⁻¹, respectively. AF fields located on Ferralsols had a higher carbon sequestration rate $(+3.7 \text{ t C ha}^{-1} \text{ yr}^{-1})$ than those located on Andosols $(+1.0 \text{ t C ha}^{-1} \text{ yr}^{-1})$. For TP fields, however, the carbon sequestration rate on Andosols $(+2.1 \text{ t C ha}^{-1} \text{ yr}^{-1})$ was higher than on Ferralsols $(+1.4 \text{ t C ha}^{-1} \text{ yr}^{-1})$. Thus, the agroecological practices AF and TP increased soil carbon stock between 2014 and 2018 (Figure 3, Table 1). IFs fields produced a negative soil carbon sequestration rate, estimated at -0.9 t C ha⁻¹ yr⁻¹. For both Ferralsols and Andosols, the carbon sequestration rates of IFs fields were estimated at -0.6



Fig. 2: Soil organic carbon stock (0-30 cm) of plots with different agroecological practices in the Itasy Region of the Central Highlands of Madagascar (AF = agroforestry, TP = tree plantation, IFs = improved farming practices). Note: Bars indicate mean and black line represent ±standard deviation.



Fig. 3: Soil carbon sequestration rates of agroecological plots between the 2014 and 2018 samplings (AF = agroforestry, TP = tree plantation, IFs = improved farming practices).

Note: Black lines of boxplot represent 0 and 90% quantiles, the square box represents 25, 50 and 75% quantiles, the cross inside the box represents the mean.

and $-1.0 \text{ t C ha}^{-1} \text{ yr}^{-1}$ respectively. This represents a reduction in soil carbon on IFs plots from 2014 to 2018 (Figure 3).

4 Discussion

4.1 Potential of agroforestry to store carbon in the soil

This study shows the potential of agroforestry to store carbon in soils at up to $1.0 \text{ t C ha}^{-1} \text{ yr}^{-1}$ in Andosols and $3.7 \text{ t C ha}^{-1} \text{ yr}^{-1}$ in Ferralsols at depths of 0–30 cm. Previous research conducted in the tropics has shown that agroforestry is one of the most carbon sequestering practices in terms of both soil and biomass (Albrecht & Kandji, 2003; Hutchinson *et al.*, 2007; Feliciano *et al.*, 2018). In Africa, the AF systems with the highest mean soil carbon sequestration rates were in improved fallow, estimated at

1.91 (\pm 3.42) t Cha⁻¹ yr⁻¹ and in shadow systems, estimated at 1.91 (\pm 13.01 t Cha⁻¹ yr⁻¹. In other tropical regions, the soil carbon sequestration rate of AF systems can reach up to 6.54 (\pm 2.99) t Cha⁻¹ yr⁻¹ in Latin America (silvopastoral system) and 3.83 (\pm 2.36) t Cha⁻¹ yr⁻¹ in Asia homegarden (Feliciano *et al.*, 2018).

The AF systems adopted by farmers in Madagascar's Itasy Region can be defined as agrisilvicultural homegarden systems (ibid.). On average, agrisilvicultural systems were reported to store $0.32 \text{ t C} \text{ ha}^{-1} \text{ yr}^{-1}$ in Africa, $0.27 \text{ t C} \text{ ha}^{-1} \text{ yr}^{-1}$ in Asia and $1.73 \text{ t C} \text{ ha}^{-1} \text{ yr}^{-1}$ in Latin America. For homegarden systems, soil carbon sequestration rates in Africa and Asia are estimated at 0.19 and $3.83 \text{ t C} \text{ ha}^{-1} \text{ yr}^{-1}$, respectively (ibid.).

LUAP*	п	2014			2018			2014	2018	Mean annual C accumulation
		0–10 cm	10–20 cm	20-30 cm	0–10 cm	10–20 cm	20-30 cm	0–30 cm	0–30 cm	$(t C ha^{-1} yr^{-1})$
All samples ($t C ha^{-1} yr - 1$)									All samples	
AF	12	33.4 (±15.9) ^{Aa}	$31.4 (\pm 15.4)^{Aa}$	33.3 (±14.3) ^{Aa}	39.3 (±15) ^{Aa}	38.7 (±16.1) ^{Aa}	31.4 (±13.2) ^{Aa}	98.1 (±43.7) ^{Aa}	109.4 (±37.1) ^{Aa}	2.8
TP	12	24.6 (±4.5) ^{Aa}	19.6 (±11.1) ^{Aa}	$18.3 (\pm 11.2)^{Ba}$	27.2 $(\pm 5.7)^{Ba}$	23.2 $(\pm 6.7)^{Ba}$	$18.6 (\pm 8)^{Ba}$	$62.6 (\pm 21.5)^{Ba}$	$69.0 (\pm 18.9)^{Ba}$	1.6
IFs	12	28.5 $(\pm 7.7)^{Aa}$	25.8 (±8.5) ^{Aa}	24.2 $(\pm 5.5)^{ABa}$	$25.9 (\pm 9.5)^{Ba}$	25.5 $(\pm 8.8)^{Ba}$	23.5 $(\pm 8.1)^{ABa}$	78.5 $(\pm 18.4)^{ABa}$	74.8 $(\pm 25.4)^{Ba}$	-0.9
TFs	36	-	-	-	$26.7 (\pm 10.9)^{B}$	24.3 $(\pm 11.8)^{B}$	22.8 $(\pm 11.5)^{AB}$	-	$73.8 (\pm 32.0)^{B}$	-
FL	24	-	-	-	$25.0 (\pm 12.9)^{B}$	22.9 $(\pm 12.9)^{B}$	$19.5 \ (\pm 11.3)^B$	-	67.4 $(\pm 35.1)^B$	-
Ferralsols (t C ha ⁻¹ yr-1)									Ferralsols	
AF	8	29.5 (±18.2) ^{Aa}	$26.6 (\pm 14.5)^{ABa}$	27.4 $(\pm 12.9)^{Ba}$	$34.4 (\pm 13.6)^{Aa}$	$36.7 (\pm 17.3)^{Aa}$	27.3 (±13.2) ^{Aa}	83.5 (±44.5) ^{Ba}	98.4 (±33.9) ^{Aa}	3.7
TP	8	24.2 (±3.9) ^{Aa}	$21.7 (\pm 12.2)^{ABa}$	$19.9 (\pm 8.4)^{Ba}$	28.1 $(\pm 6.6)^{ABa}$	23.3 $(\pm 8.1)^{Ba}$	19.9 $(\pm 8.1)^{Aa}$	$65.8 (\pm 22.4)^{Ba}$	71.3 $(\pm 21.5)^{Ba}$	1.4
IFs	8	27.6 (±8.9) ^{Aa}	24.4 $(\pm 5.3)^{ABa}$	24.3 $(\pm 4.3)^{Ba}$	23.9 $(\pm 10)^{Ba}$	$25.0 (\pm 8.2)^{Ba}$	23.4 $(\pm 8.1)^{Aa}$	76.4 $(\pm 14.5)^{Ba}$	72.3 $(\pm 25.6)^{Ba}$	-1.0
TFs	24	-	-	-	$25.0 (\pm 9.5)^{AB}$	$22.6 (\pm 10.3)^{B}$	$21.5 (\pm 10.2)^{A}$	-	$69.1 \ (\pm 26.8)^B$	-
FL	16	-	-	-	21.1 $(\pm 9.8)^{B}$	$20.0 \ (\pm 10.5)^{B}$	$16.9 (\pm 8.2)^A$	-	58.1 $(\pm 25.5)^B$	-
Andosols ($t C ha^{-1} yr - 1$)										Andosols
AF	4	41.3 (±5.6) ^{Aa}	41 $(\pm 14)^{Aa}$	45.1 (±9.2) ^{Aa}	49.3 (±14) ^{Aa}	42.6 (±14.6) ^{Aa}	39.5 (±10) ^{Aa}	127.4 (±25.9) ^{Aa}	131.4 (±37.2) ^{Aa}	1.0
TP	4	25.2 $(\pm 6)^{Aa}$	$15.6 (\pm 8.3)^{Ba}$	$15.2 (\pm 16.6)^{Ba}$	25.3 (±3.1) ^{Aa}	$23.0 (\pm 3.7)^{Aa}$	$16.1 (\pm 8.3)^{Aa}$	56.1 $(\pm 20.7)^{Ba}$	64.5 (±13.8) ^{Aa}	2.1
IFs	4	29.9 $(\pm 6)^{Aa}$	$28.4 (\pm 13.1)^{ABa}$	$23.9 (\pm 7.9)^{Ba}$	29.8 (±8.2) ^{Aa}	26.5 $(\pm 11.1)^{Aa}$	23.7 (±9.5) ^{Aa}	$82.2 (\pm 26)^{Ba}$	80.0 (±27.9) ^{Aa}	-0.6
TFs	12	-	-	-	29.8 $(\pm 13)^A$	27.7 $(\pm 14.1)^A$	$25.2 (\pm 13.9)^A$	-	$82.7 (\pm 39.9)^A$	-
FL	8	-	-	-	$33.7 (\pm 15.4)^A$	29.3 $(\pm 16.0)^{A}$	$25.4 (\pm 15.5)^A$	-	88.5 (±45.8) ^A	-

Table 1: Soil carbon stocks of fields with different land uses and agricultural practices (LUAPs) using synchronic and diachronic approaches, and soil carbon sequestration rates ($t C ha^{-1}yr^{-1}$) of fields with agroecological practices in the Itasy Region of the Central Highlands of Madagascar.

Values in brackets refer to the standard deviation. Uppercase letters show results of ANOVA test comparing LUAPs at same depth and using synchronic approach (same letters

accompanying the values indicate they are not significantly different at p<0.05). Lowercase letters show results of LUAP comparison at same depth using diachronic approach.

* LUAPs: AF = agroforestry, TP = tree plantation, IFs = improved farming practices, TFs = traditional farming practices, FL = fallow land.

Based on the original land use before adopting AF practices (TFs and FL), the soil carbon sequestration rate of AF in the Itasy Region $(2.8 \text{ t C ha}^{-1} \text{ yr}^{-1})$ can be compared with classifications in the literature (e.g. IPCC 2006) such as "cropland to agroforestry", for which the soil carbon sequestration rate was estimated to be 1.25 ± 0.04 t C ha⁻¹ yr⁻¹ (Cardinael et al., 2018). Crop management and the characteristics of the systems adopted in the Itasy Region may explain AF's high potential for storing carbon in the soil. Firstly, the density of plantation, estimated at 200-500 trees per hectare, enhances the soil carbon accumulation rate due to high biomass production and carbon inputs (Peichl et al., 2006; Cardinael et al., 2018; Corbeels et al., 2018). The diversity of tree species also improves the benefits obtained from roots exploring the different soil layers. Trees with developed root systems can recover nutrients from deeper soil layers and thus improve soil nutrient availability and uptake, while at the same time activating soil microbial activities improve the decomposition and mineralisation of organic matter (Nair, 1993). Additionally, the annual crops planted alongside trees (Coffea arabica, Citrus sp., Litchi chinensis, Mangifera indica and Persea americana) in AF systems benefit from a significant supply of organic fertiliser, estimated at 5 to 9 t Cha⁻¹, comprising mainly compost and improved manure (Rakotovao, 2017).

According to Laganiere *et al.* (2010), age of the agroforestry system is also one of the factors that most influences soil carbon sequestration rates. Studies by Kim *et al.* (2016) found that agroforestry systems resulted in a significant increase in soil organic carbon in the first year after their implementation (up to 7.4 t C ha⁻¹ yr⁻¹ in areas of silvopasture and rotational woodlots) before gradually diminishing over time. The average soil carbon sequestration rate of young stands (14 years old on average) was estimated at 2.2 ± 1.2 t C ha⁻¹ yr⁻¹ for agroforests with tree-crop coexistence in which trees and agricultural crops are grown together (ibid.). This is consistent with the sequestration rate for agroforestry systems in the Itasy Region (2.8 t C ha⁻¹ yr⁻¹) of 8– 10 years in age.

4.2 Soil carbon stock increases following tree planting

Tree planting resulted in increased carbon sequestration both in Ferralsols ($1.4t \ Cha^{-1} yr^{-1}$) and Andosols ($2.1t \ Cha^{-1} yr^{-1}$). TP plots dominated by *Eucalyptus* sp., *Pinus* sp., *Acacia* sp. and other native species provided farmers with additional income thanks to the wood they produced (for building houses, firewood, etc.). An additional objective of tree planting was to restore degraded land not currently used for agriculture.

On average, the soil carbon stock on TP plots was estimated at 62.6 (\pm 21.5) t C ha⁻¹ in 2014 and 69 (\pm 18.9) t C ha⁻¹ in 2018. These values are lower than those for eucalyptus coppices in the Central Uplands of Madagascar, which were estimated at 74,2 \pm 15,6 t C ha⁻¹ (Razakamanarivo *et al.*, 2010). The reasons for this are mainly associated with the age and planting density of these forestry systems. The values reported by Razakamanarivo et al. (2010) were for eucalyptus coppices aged between 20 and 111 years, while the forestry systems of the Itasy Region included in this study were younger: between 10 and 15 years old. Planting density may also be a factor explaining this difference in soil carbon stock, due to the amount of biomass introduced to the soil (Laganiere et al., 2010). The planting density of the eucalyptus coppices in the Central Uplands of Madagascar is approximately 1,500 to 6,300 trees per hectare, while the planting density of TP fields in the Itasy Region was estimated to be between 500 and 1,200 trees per hectare.

In the Itasy Region, TP plots of between 10 and 15 years in age increased their soil carbon stock by up to $1.6 \text{ t C ha}^{-1} \text{ yr}^{-1}$. This indicates the potential of this system to improve soil quality and restore degraded land whether on Ferralsols $(1.4 \text{ t C ha}^{-1} \text{ yr}^{-1})$ or Andosols $(2.1 \text{ t C ha}^{-1} \text{ yr}^{-1})$. In terms of changes in land use, TP refers to the conversion of fallow land (degraded soil) or cropland (agricultural land), defined here as TFs to TP. A meta-analysis focusing on soil carbon stocks after changes in land use reported that conversion from cropland to tree plantation increased soil carbon sequestration by on average 18 % compared with the initial land use at a maximum of 50 years after trees were planted (Guo & Gifford, 2002). In subtropical climates, an increase in soil carbon stock of up to 35 % (compared with the initial soil carbon stock) has been reported 11 years after the reforestation and afforestation of cultivated lands (Johnson, 1992; Bashkin & Binkley, 1998). In tropical climates, a soil carbon sequestration rate estimated at between 0.8 and 2t Cha⁻¹ yr⁻¹ was reported following the reforestation of agricultural land (Lugo & Sanchez, 1986; Brown & Lugo, 1990) and cane fields at a depth of 25 cm (Zou & Bashkin, 1997). Although soil carbon stock decreases over the first 5 to 10 years after tree planting, it then increases after 10 to 30 years (Epron et al., 2009; Laganiere et al., 2010; Han et al., 2017), recovering more soil carbon than in the previous agricultural soil (sequestration rate estimated at 0.37 % per year for depths <30 cm; Paul et al., 2002). Whether established on degraded land or fallow land, TP in the Itasy Region increase soil organic carbon stock, improving soil quality. In fact, soil organic carbon is the main indicator of soil quality, as it determines a soil's physical, chemical and biological properties (Wang et al. 2003; Girmay & Singh, 2012).

4.3 Effects of improved farming practices on soil carbon sequestration

Improved farming practices (IFs) involve the rotation of rainfed cereals, cassava, legumes and vegetables, which are fertilised by a recommended 9-12 t Cha⁻¹ of organic matter, such as compost and improved manure. In this study, IFs were compared to TFs, which consist of the same crop rotation but with less organic fertilisation (<5 t of farm manure per hectare). The synchronic method revealed that the soil carbon stock on IFs fields was around 74.8 (\pm 25.4) t C ha⁻¹ while on TFs fields it was estimated at 73.8 (\pm 32.0) t C ha⁻¹. This difference is not statistically significant, although it is recognised that changes in organic soil carbon stock on cropland are mainly driven by organic matter inputs (Fujisaki et al., 2018). This can be explained by farmers' limited capacity to apply the up to 12 t of compost per hectare recommended for IFs fields. Indeed, it has been observed that the recommended compost and improved manure was not applied systematically every year but depended on the availability of organic matter.

The diachronic approach showed that soil carbon sequestration on IFs fields from 2014 to 2018 was negative $(-0.9 \text{ t C ha}^{-1} \text{ yr}-1)$ in both Ferralsols $(-1.0 \text{ t C ha}^{-1} \text{ yr}-1)$ and Andosols $(-0.6 \text{ t C ha}^{-1} \text{ yr}-1)$. This result is consistent with the synchronic approach, which could be explained by the limited capacity of Malagasy farmers to meet the recommended amounts of organic fertiliser.

Furthermore, in the literature, the effective increase in soil carbon sequestration on tropical cropland is the result of the combination of diverse management practices, such as reduced tillage, organic fertilisation (reducing mineral fertilisation) and cover crops, rather than of a change of only one practice (Fujisaki *et al.*, 2018). This increase was estimated at 0.41 ± 0.03 t C ha⁻¹ yr-1 on average on tropical cropland (ibid.).

Nevertheless, negative soil carbon sequestration rates have also been reported in the literature by different studies in the tropics following improvements in management practices (Mann, 1986; Johnson, 1992; Reicosky *et al.*, 1997; Manna *et al.* 2005; Razafimbelo *et al.*, 2010; Fujisaki *et al.*, 2018). The reasons for those negative values were not always clear, but mainly concerned duration of study experiments, soil types associated with an initially low carbon content, and crop associations. In the case of our study, the soil carbon loss on IFs fields was mainly the result of farmers' limited capacity to implement the recommended practices. In addition to which, monitoring of the implementation of IFs at the farm level (application of 9–12 t per hectare of compost and improved manure) was not carried out strictly between the sampling years (2014 and 2018). For Malagasy farmers, manure and compost are generally intended for rice fields, as rice cultivation is the number one staple food in Madagascar. Therefore, the amount of organic fertiliser produced by farms may be insufficient for other annual crops such as those grown on IFs fields. Moreover, the average number of cattle (around three cows per farm) limits the annual production of manure and compost for IFs fields (Rakotovao, 2017).

4.4 Carbon sequestration and soil type

The results presented here show that SOC stocks are higher in Andosols than in Ferralsols at a depth of 30 cm. The nature of these soil types may explain this difference. Andosols are defined as SOC-rich soil (Homolák et al., 2017), while Ferralsols are considered SOC-poor and highly vulnerable to SOC loss (Nye & Greenland, 1960; Hartemink, 1997). Andosols are characterised by the presence of amorphous silica such as allophane that protect the stable organic matter in the soil and fix phosphorus (Chevallier et al., 2007). In Ferralsols, which are characterised by low activity clay, soil carbon content is strongly dependent on soil texture (Feller & Beare, 1997; Razafimbelo, 2005). Given that the organic matter inputs added to Malagasy soils are minimal, it would be expected that Ferralsols with low initial carbon stocks accumulate more carbon than Andosols due to their greater SOC saturation deficit (Hassink, 1997; Feng et al., 2013; Fujisaki et al., 2018). Indeed, our study indicated that Ferralsols had a higher carbon sequestration rate than Andosols, as the average sequestration rates for all LUAPs in Ferralsols and Andosols were 1.4 and $0.9 \text{ t C ha}^{-1} \text{ yr} - 1$, respectively.

4.5 Comparison of synchronic and diachronic approaches

The results of both approaches show a similar pattern of soil carbon sequestration on AF and TP plots. Both land uses were found to be sequestering practices under both the diachronic and synchronic approaches. For IFs plots, a decrease in C stocks was observed using the diachronic approach and no significant increase using the synchronic approach. The diachronic and synchronic approaches should produce approximately the same results (Costa Junior et al., 2013; Fujisaki et al., 2018). However, the synchronic approach may create considerable uncertainty due to the range of soils and farming practices across the agroecological and reference plots (Neto et al., 2010; Swanepoel et al., 2016; Feyisa et al., 2017). According to the literature, and taking into account the fact that the diachronic approach is more accurate, it seems more powerful for assessing soil carbon sequestration than the synchronic method (Stewart et al., 2005; Dimassi et al., 2014; Olson et al., 2014; Paustian, 2014; Lal et al., 2015). The major disadvantage of the diachronic approach is that the observer must wait and measure over many years before being able to estimate the amount of C sequestered. Based on the results presented here, a long-term study, look-ing at practices over a period of 10 years, is required to verify the suggested significant cumulative changes in C stock as a consequence of changing management (López-Fando & Pardo, 2011; Zhang *et al.*, 2016; Ghosh *et al.*, 2018; Liu *et al.*, 2018).

5 Conclusions

The study showed that the diachronic and synchronic approaches show similar trends in terms of soil carbon storage for agroecological practices when these are compared to reference situations. The data also demonstrate the potential of agroforestry and tree planting to increase and maintain carbon stock in both Ferralsols and Andosols. The soil carbon sequestration rate on AF and TP plots was estimated to be 2.8 and 1.6 t C ha⁻¹ yr-1, respectively.

Although no significant differences were observed between soil carbon stocks on fields with agroecological practices at depths of 0-30 cm between 2014 and 2018, the data show that AF and TP have a high potential to increase soil carbon stock compared to reference (TFs and FL) plots. However, a field's soil carbon sequestration depends on the amount of organic fertiliser (compost, improved manure, or both) applied, the diversity of tree species (fruit species, native and exotic tree species) and the tree planting density (200 to 1,500 trees per hectare). The uneven availability of organic matter at the farm level has limited the supply of organic fertiliser to rainfed annual crops, resulting in soil carbon losses for IFs fields. Therefore, in the Itasy Region of the Central Highlands of Madagascar, promotion of AF and TP practices on agricultural fields can contribute to climate change mitigation and food security.

Supplement

The supplement related to this article is available online on the same landing page at: https://doi.org/10.17170/kobra-202005281299.

Acknowledgements

The study is part of the MAHAVOTRA project, funded by the AFD (Agence Française de Développement), La Région Aquitaine and the CEAS, and implemented by Agrisud International, Amades, Nitidae and the CEAS. We also thank farmers and Agrisud International team for their collaboration.

Conflict of interest

Authors state they have no conflict of interest.

References

- Albrecht, A. & Kandji, S. T. (2003). Carbon sequestration in tropical agroforestry systems. *Agriculture, Ecosystems* & Environment, 99, 15–27.
- Bashkin, M. A. & Binkley, D. (1998). Changes in Soil Carbon following Afforestation in Hawaii. *Ecology*, 79, 828. https://doi.org/10.2307/176582
- Brown, S. & Lugo, A. E. (1990). Effects of clearing and succession on the carbon and nitrogen content of soils in Puerto Rico and U.S. Virgin Islands. *Plant and Soil*, 124: 53–64.
- Cardinael, R., Umulisa, V., Toudert, A., Olivier, A., Bockel, L. & Bernoux, M. (2018). Revisiting IPCC Tier 1 coefficients for soil organic and biomass carbon storage in agroforestry systems. *Environmental Research Letters*, 13, 124020. https://doi.org/10.1088/1748-9326/aaeb5f
- Chevallier, T., Toucet-Louri, J., Blanchart, E. & Woignier, T. (2007). Minéralisation de la matière organique d'une gamme d'Andosol de la Martinique. Journées Nationales de l'Etude des Sols, 3–4–5 Avril 2007, Angers, France.
- Corbeels, M., Cardinael, R., Naudin, K., Guibert, H. & Torquebiau, E. (2018). The 4 per 1000 goal and soil carbon storage under agroforestry and conservation agriculture systems in sub-Saharan Africa. *Soil and Tillage Research*, 188, 16–26. https://doi.org/10.1016/j.still.2018. 02.015
- Costa Junior, C., Corbeels, M., Bernoux, M., Píccolo, M.C., Siqueira Neto, M., Feigl, B.J., Cerri, C.E.P., Cerri, C.C., Scopel, E. & Lal, R. (2013). Assessing soil carbon storage rates under no-tillage: Comparing the synchronic and diachronic approaches. *Soil and Tillage Research*, 134, 207–212. https://doi.org/10.1016/j.still.2013.08.010
- Dalgaard, T., Hutchings, N.J. & Porter, J.R. (2003). Agroecology, scaling and interdisciplinarity. *Agriculture, Eco*systems & Environment, 100, 39–51. https://doi.org/10. 1016/S0167-8809(03)00152-X
- Dimassi, B., Mary, B., Wylleman, R., Labreuche, J., Couture, D., Piraux, F. & Cohan, J.-P. (2014). Long-term effect of contrasted tillage and crop management on soil carbon dynamics during 41 years. *Agriculture, Ecosystems & Environment*, 188, 134–146. https://doi.org/10.1016/j.agee. 2014.02.014

- Epron, D., Marsden, C., Thongo M'Bou, A., Saint-André, L., d' Annunzio, R. & Nouvellon, Y. (2009). Soil carbon dynamics following afforestation of a tropical savannah with Eucalyptus in Congo. *Plant Soil*, 323, 309–322. https://doi.org/10.1007/s11104-009-9939-7
- FAO (2003). Digital soil map of the world and derived soil properties [electronic resource]. http://www.fao.org/geonetwork/srv/en/metadata.show?id=14116.
- Feliciano, D., Ledo, A., Hillier, J. & Nayak, D.R. (2018). Which agroforestry options give the greatest soil and above ground carbon benefits in different world regions? *Agriculture, Ecosystems & Environment*, 254, 117–129. https://doi.org/10.1016/j.agee.2017.11.032
- Feller, C. & Beare, M.H. (1997). Physical control of soil organic matter dynamics in the tropics. *Geoderma*, 79, 69– 116. http://dx.doi.org/10.1016/S0016-7061(97)00039-6
- Feng, W., Plante, A.F. & Six, J. (2013). Improving estimates of maximal organic carbon stabilization byfine soil particles. *Biogeochemistry*, 112, 81–93. http://dx.doi.org/10.1007/s10533-011-9679-7
- Feyisa, K., Beyene, S., Angassa, A., Said, M.Y., de Leeuw, J., Abebe, A. & Megersa, B. (2017). Effects of enclosure management on carbon sequestration, soil properties and vegetation attributes in East African rangelands. *CATENA* 159, 9–19.

https://doi.org/10.1016/j.catena.2017.08.002

- Fujisaki, K., Chevallier, T., Chapuis-Lardy, L., Albrecht, A., Razafimbelo, T., Masse, D., Ndour, Y.B. & Chotte, J.-L. (2018). Soil carbon stock changes in tropical croplands are mainly driven by carbon inputs: A synthesis. *Agriculture, Ecosystems & Environment*, 259, 147–158. https://doi.org/10.1016/j.agee.2017.12.008
- Fujisaki, K., Perrin, A.-S., Garric, B., Balesdent, J. & Brossard, M. (2017). Soil organic carbon changes after deforestation and agrosystem establishment in Amazonia: An assessment by diachronic approach. Agriculture, Ecosystems & Environment, 245, 63–73.

https://doi.org/10.1016/j.agee.2017.05.011

- Ghosh, A., Bhattacharyya, R., Meena, M.C., Dwivedi, B.S., Singh, G., Agnihotri, R. & Sharma, C. (2018). Long-term fertilization effects on soil organic carbon sequestration in an Inceptisol. *Soil Tillage Research*, 177, 134–144. https://doi.org/10.1016/j.still.2017.12.006
- Girmay, G. & Singh, B.R. (2012). Changes in soil organic carbon stocks and soil quality: land-use system effects in northern Ethiopia. Acta Agriculturae Scandinavica, Section B — Soil & Plant Science, 1–12.

https://doi.org/10.1080/09064710.2012.663786

Guo, L.B. & Gifford, R.M. (2002). Soil carbon stocks and land use change: a meta-analysis. *Global Change Biology*, 8, 345–360.

http://dx.doi.org/10.1046/j.1354-1013.2002.00486.x.

- Haddaway, N.R., Hedlund, K., Jackson, L.E., Kätterer, T., Lugato, E., Thomsen, I.K., Jørgensen, H.B. & Isberg, P.-E. (2016). Which agricultural management interventions are most influential on soil organic carbon (using time series data)? *Environmental Evidence*, 5. https://doi.org/10.1186/s13750-016-0053-z
- Han, X., Zhao, F., Tong, X., Deng, J., Yang, G., Chen, L. & Kang, D. (2017). Understanding soil carbon sequestration following the afforestation of former arable land by physical fractionation. *CATENA*, 150, 317–327. https://doi.org/10.1016/j.catena.2016.11.027
- Hartemink, A.E. (1997). Soil fertility decline in some major soil groupings under permanent cropping in Tanga region, Tanzania. *Geoderma*, 75, 215–229.
- Hassink, J. (1997). The capacity of soils to preserve organic C and N by their association with clay and silt particles. *Plant Soil*, 191, 77–87.
- Homolák, M., Kriaková, E., Pichler, V., Gömöryová, E. & Bebej, J. (2017). Isolating the soil type effect on the organic carbon content in a Rendzic Leptosol and an Andosol on a limestone plateau with andesite protrusions. *Geoderma*, 302, 1–5.

https://doi.org/10.1016/j.geoderma.2017.04.009

- Hutchinson, J.J., Campbell, C.A. & Desjardins, R.L. (2007). Some perspectives on carbon sequestration in agriculture. *Agricultural and Forest Meteorology*, 142, 288–302. https://doi.org/10.1016/j.agrformet.2006.03.030
- IPCC (2006). 2006 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventorie, Prepared by the National Greenhouse Gas Inventories Programme. In: Eggleston, H.S., Buendia, L., Miwa, K., Ngara, T., Tanabe, K. (Eds.). IGES, Tokyo, Japan.

http://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/vol4.html

- Johnson, D. W. (1992). Effects of forest management on soil carbon storage. Water, Air, and Soil Pollution, 64, 83–120. https://doi.org/10.1007/BF00477097
- Kim, D.-G., Thomas, A.D., Pelster, D., Rosenstock, T.S. & Sanz-Cobena, A. (2016). Greenhouse gas emissions from natural ecosystems and agricultural lands in sub-Saharan Africa: synthesis of available data and suggestions for further research. *Biogeosciences*, 13, 4789–4809. https://doi.org/10.5194/bg-13-4789-2016

- Laganiere, J., Angers, D.A. & Pare, D. (2010). Carbon accumulation in agricultural soils after afforestation: a metaanalysis. *Global Change Biology*, 1, 16, 439–453. https://doi.org/10.1111/j.1365-2486.2009.01930.x
- Lal, R. (2003). Global Potential of Soil Carbon Sequestration to Mitigate the Greenhouse Effect. *Critical Reviews in Plant Sciences*, 22, 151–184. https://doi.org/10.1080/ 713610854
- Lal, R. (2004). Soil carbon sequestration to mitigate climate change. *Geoderma*, 123, 1–22. https://doi.org/10.1016/j.geoderma.2004.01.032
- Lal, R., Negassa, W. & Lorenz, K. (2015). Carbon sequestration in soil. *Current Opinion in Environm. Sustainability*, 15, 79–86. https://doi.org/10.1016/j.cosust.2015.09.002
- Liu, H., Zhang, J., Ai, Z., Wu, Y., Xu, H., Li, Q., Xue, S. & Liu, G. (2018). 16-Year fertilization changes the dynamics of soil oxidizable organic carbon fractions and the stability of soil organic carbon in soybean-corn agroecosystem. *Agriculture, Ecosystems & Environment*, 265, 320–330. https://doi.org/10.1016/j.agee.2018.06.032
- López-Fando, C. & Pardo, M.T. (2011). Soil carbon storage and stratification under different tillage systems in a semiarid region. *Soil Tillage Research*, 111, 224–230. https://doi.org/10.1016/j.still.2010.10.011
- Lugo, A. E., & Sanchez M. J. (1986). Land use and organic carbon content of some subtropical soils. *Plant and Soil*, 96, 185–196.
- Mann, L. K. (1986). Changes in soil carbon storage after cultivation. *Soil Science*, 142, 279–288. https://doi.org/10.1097/00010694-198611000-00006.
- Manna, M. C., Swarup, A., Wanjari, R. H., Ravankar, H. N., Mishra, B., Saha, M. N., Singh, Y. V., Sahi, D. K. & Sarap, P. A. (2005). Long-term effect of fertilizer and manure application on soil organic carbon storage, soil quality and yield sustainability under sub-humid and semi-arid tropical India. *Field Crops Research*, 93, 264–280. http://dx.doi.org/10.1016/j.fcr.2004.10.006.
- Minasny, B., Malone, B. P., McBratney, A. B., Angers, D. A., Arrouays, D., Chambers, A., Chaplot, V., Chen, Z.-S., Cheng, K., Das, B. S., Field, D. J., Gimona, A., Hedley, C. B., Hong, S. Y., Mandal, B., Marchant, B. P., Martin, M., McConkey, B. G., Mulder, V. L., O'Rourke, S., Richer-de-Forges, A. C., Odeh, I., Padarian, J., Paustian, K., Pan, G., Poggio, L., Savin, I., Stolbovoy, V., Stockmann, U., Sulaeman, Y., Tsui, C.-C., Vågen, T.-G., van Wesemael, B. & Winowiecki, L. (2017). Soil carbon 4 per mille. *Geoderma*, 292, 59–86. https://doi.org/10.1016/j.geoderma.2017.01.002

- Nair, P.K.R. (1993). An introduction to agroforestry. Kluwer Academic Publishers in cooperation with International Centre for Research in Agroforestry, Dordrecht, The Netherlands.
- Neto, M.S., Scopel, E., Corbeels, M., Cardoso, A.N., Douzet, J.-M., Feller, C., Piccolo, M. de C., Cerri, C.C. & Bernoux, M. (2010). Soil carbon stocks under no-tillage mulch-based cropping systems in the Brazilian Cerrado: An on-farm synchronic assessment. *Soil Tillage Research*, 110, 187–195. https://doi.org/10.1016/j.still.2010.07.010
- Nye, P.H. & Greenland, D.J. (1960). The soil under shifting cultivation. Technical Communication 51, Commonwealth Bureau of Soils, Harpenden, England.
- Olson, K.R., Al-Kaisi, M., Lal, R. & Lowery, B. (2014). Examining the paired comparison method approach for determining soil organic carbon sequestration rates. *Journal of Soil Water Conservation*, 69, 193A–197A. https://doi.org/10.2489/jswc.69.6.193A
- ONE (2007). Tableau de Bord Environnemental. Available at: https://www.pnae.mg/tbe/region-itasy.html. Last accessed 17 Jan 2020.
- Paul, K.I., Polglase, P.J., Nyakuengama, J.G. & Khanna, P.K. (2002). Change in soil carbon following afforestation. *Forest Ecology and Management*, 168, 241–257. http://dx.doi.org/10.1016/S0378-1127(01)00740-X.
- Paustian, K. (2014). Soil: Carbon Sequestration in Agricultural Systems. In: Van Alfen, N.K. (Ed.). *Encyclopedia of Agriculture and Food Systems*. Academic Press, Oxford, pp. 140–152.
- Peichl, M., Thevathasan, N.V., Gordon, A.M., Huss, J. & Abohassan, R.A. (2006). Carbon Sequestration Potentials in Temperate Tree-Based Intercropping Systems, Southern Ontario, Canada. *Agroforestry Systems*, 66, 243–257. https://doi.org/10.1007/s10457-005-0361-8
- Poeplau, C., Vos, C. & Don, A. (2017) Soil organic carbon stocks are systematically overestimated by misuse of the parameters bulk density and rock fragment content. *SOIL*, 3, 61–66. https://doi.org/10.5194/soil-3-61-2017
- R Core Team (2016). R: A language and environment for statistical computing. R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria. https://www.R-project.org/
- Rakotovao, H. N. (2017). Impacts environnementaux de l'adoption des pratiques agroécologiques : empreinte carbone d'exploitation agricole et stocks de carbone, Région Itasy, Madagascar. Thèse de Doctorat en Sciences Agronomiques. Ecole Supérieure des Sciences Agronomiques, Université d'Antananarivo, Madagascar, 133 pp.

- Rakotovao, N. H., Razafimbelo, T., Rakotosamimanana, S. & Albrecht, A. (2016). Prédiction de la teneur en carbone organique et de la texture des principaux types de sol de la région Itasy par la spectrométrie en moyen infrarouge (SMIR). Akon'ny Ala, 33, 1–6.
- Rakotovao, N. H., Razafimbelo, T. M., Rakotosamimanana, S., Randrianasolo, Z., Randriamalala, J. R. & Albrecht, A. (2017). Carbon footprint of smallholder farms in Central Madagascar: The integration of agroecological practices. *Journal of Cleaner Production*, 140, 1165–1175. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2016.10.045
- Razafimbelo, T. (2005). Stockage et protection du carbone dans un sol sous système en semis direct avec couverture végétale des Hautes Terres Malgaches. Thèse de Doctorat. Ecole Nationale Supérieure Agronomique de Montpellier – Ecole Doctorale Biologique des systèmes intégrés –agronomie –environnement, 162 pp.
- Razafimbelo, T., Albrecht, A., Feller, C., Ravelojaona, H., Moussa, N., Razanamparany, C., Rakotoarinivo, C., Razafintsalama, H., Michellon, R., Naudin, K. & Rabeharisoa, R. L. (2010). Stockage de carbone dans les sols sous systèmes de culture en semis direct sous couvert végétal (SCV) dans différents contextes pédoclimatiques à Madagascar. *Etude et Gestion des Sols*, 17, 143–158.
- Razafimbelo, T. M., Andriamananjara, A., Rafolisy, T., Razakamanarivo, H., Masse, D., Blanchart, E., Falinirina, M.-V., Bernard, L., Ravonjiarison, N. & Albrecht, A. (2018). Impact de l'agriculture climato-intelligente sur les stocks de carbone organique du sol à Madagascar. *Cahiers Agricultures*, 27, 35001.

https://doi.org/10.1051/cagri/2018017

- Razakamanarivo, R.H., Razafindrakoto, M.-A. & Albrecht, A. (2010). Fonction puits de carbone des taillis d'eucalyptus à Madagascar. *Bois et Forêts des Tropiques*, 305, 5–19.
- Reicosky, D.C., Dugas, W. & Torbert, H. (1997). Tillageinduced soil carbon dioxide loss from different cropping systems. *Soil Tillage Research*, 41, 105–118.

- Silici, L. (2014). Agroecology : What it is and what it has to offer. IIED Issue Paper. IIED.
- Stewart, B. A., Barthes, B., Lal, R., Feller, C. & Roose, E.J. (2005). Section 3: Carbon Transfer in Rivers Chapter. In: *Soil Erosion and Carbon Dynamics*. CRC Press, Boca Raton, USA, pp. 38–49.
- Swanepoel, C. M., van der Laan, M., Weepener, H. L., du Preez, C. C. & Annandale, J. G. (2016). Review and metaanalysis of organic matter in cultivated soils in southern Africa. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 104, 107– 123.
- Vicente-Vicente, J.L., García-Ruiz, R., Francaviglia, R., Aguilera, E. & Smith, P. (2016). Soil carbon sequestration rates under Mediterranean woody crops using recommended management practices: A meta-analysis. *Agriculture, Ecosystems & Environment*, 235, 204–214. https://doi.org/10.1016/j.agee.2016.10.024
- Walkley, A. & Black, I.A. (1934). An examination of the Degtjareff method for determining soil organic matter, and a proposed modification of the chromic acid titration method. *Soil Science*, 37, 29.
- Wang, S. Q., Tian, H. Q., Liu, J. Y. & Pan, S. (2003). Pattern and change of soil organic carbon storage in China: 1960s–1980s. *Tellus B: Chemical and Physical Meteor*ology, 55 (2), 416–427.
- Zhang, L., Zhuang, Q., He, Y., Liu, Y., Yu, D., Zhao, Q., Shi, X., Xing, S. & Wang, G. (2016). Toward optimal soil organic carbon sequestration with effects of agricultural management practices and climate change in Tai-Lake paddy soils of China. *Geoderma*, 275, 28–39. https://doi.org/10.1016/j.geoderma.2016.04.001
- Zou, X. M. & Bashkin, M. A. (1997). Soil carbon accretion and earthworm recovery following revegetation in abandoned sugarcane fields. *Soil Biology and Biochemistry*, 30, 825–830.